№ 5-54-336/2023
                                                                                                91MS0054-01-2023-002123-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское,
ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

14 ноября 2023 года                                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Бурлака М.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, по ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
	Бурлак М.В., ДАТА года в 15 часов 30 минуты, управляя транспортным средством – автомобилем «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР, на перекрестке АДРЕС, допустил наезд на пешехода – гражданина ФИО1 и оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.
При рассмотрении дела Бурлака М.В., вину в совершенном правонарушении признал, и пояснил, что он место ДТП не покидал, после наезда на потерпевшего вышел из машины оказал помощь, и уехал только после того когда убедился, что с ним все в порядке. Потерпевший отказался от госпитализации в больницу, и от помощи в доставке домой, сказал, что с ним все в порядке. Причину невызова сотрудников ГИБДД пояснить не смог, сославшись на шоковое состояние, только по приезду домой понял, что поступил не правильно, приехал в ГИБДД по первому требованию в этот же день. Просил прекратить дело по малозначительности, т.к. к нему не имеют претензии потерпевший. Кроме того пояснил, что является попечителем несовершеннолетнего ребенка, мать ребенка с ними не живет, самозанятый, работает таксистом, является единственным кормильцем в семье.
Потерпевший ФИО1, в судебном заседании пояснил, что действительно Бурлак М.В. остановился и помог ему подняться, спросил о его самочувствии, предлагал поехать в больницу или вызвать скорую помощь. Он – ФИО1, сам сказал  Бурлаку М.В. о том, что он может ехать, поскольку с ним все порядке, претензий к нему не имеет ни морального не материального характера, просил прекратить дело по малозначительности.
Факт совершения ДТП подтверждается пояснениями Бурлака М.В., потерпевшего ФИО1, схемой места ДТП, протоколом об административном правонарушении серии 82АП №195422 от 09.11.2023 года, копией определения серии 82ОВ № 031107 от 09.11.2023 года о возбуждении дела по 12.24 КоАП РФ, копией справки из ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ».
В силу положений пункта 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда..
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, в частности, обязан сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Бурлака М.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного Бурлака М.В. административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Исходя из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 07.12.2010 N 1702-О-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Криводанова Олега Александровича на нарушение его конституционных прав частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положением пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации", административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии вредных последствий оставления места дорожно-транспортного происшествия, не причинившего вред здоровью и крупный ущерб и не представлявшего собой существенное нарушение охраняемых общественных отношений, - может быть в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признано правоприменительным органом малозначительным и не повлечь административного наказания.
Принимая во внимание вышеизложенное и те обстоятельства, что совершенное Бурлака М.В. деяние не повлекло вредных последствий, и крупный ущерб в результате дорожно-транспортного происшествия кому-либо не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, а также учитывая поведение Бурлака М.В. после ДТП, а именно: он не скрывался с места ДТП, не оставил потерпевшего без помощи, а лишь не сообщил о ДТП в отдел ГИБДД, а также учитывая, что потерпевший не имеет к нему претензий, судья приходит к выводу, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
	На основании  ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 2.5, 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ,-
ПОСТАНОВИЛ:

Бурлака М.В., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Освободить Бурлака М.В., ДАТА года рождения, от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Объявить Бурлака М.В., ДАТА года рождения, устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Бурлака М.В., ДАТА года рождения,  – прекратить.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

           Мировой судья					И.В. Чернецкая